Circa De- nuntiationes præ- via non pro- bandae.

81 Licit autem non vtratur verbis præceptum indicantibus, sed tantum illis: Animaduermorale peccatum.

Damna ex non be- ne in predictis illis, unde Matrimoniorum frequens assuntio.

Vicarij possunt sine commissione speciali dispensare.

Circa ex- amen testuum.

Cap. Cum de cauilla, de rebus.

De dispen- sationibus per priuilegia In- diarum.

De diuortiis causis apud Con- cilium Li- mensis 3.

#### Circa Dispensationes quid possit Capitulum S.V.

sciat & finiat: poterit tamen eius Generalis Vicarius processum usque ad diffinitionem exclusivè formare: sed nisi cause pro�rbus graue, ac perspicue probate, intercesserint, non sunt Matrimonia, quæ Deus ipse consumxit, separanda. Hæc Concilium. Quæ quidem de diuortio per sententiam nullitatis, quæ prætenditur, intelligenda videntur, aut de separatioне perpetua: nam separatio temporalis quoad torum non est tanti momenti, vt non possit illius causæ cognitio & terminatio committi Vicario, sicut & quoad cohabitationem, de qua loquitur Concilium Tridentinum Sessione citata Canonice 8.

Licit gra- sus, non ex gra- ue peccata- rum eas committi.

82 Et quidem causam Matrimonialem grauem esse & arduam Doctores tradunt, vt videri potest apud Dom. Barbosa Allegat. 84. num. 8. & seqq. Inter omnes autem Matrimoniales illa est præcipua, cum de dissoluendo Matrimonio agitur, & ita per Episcopum debet terminari. Sed non videtur pro hoc talis esse obligatio, vt absoluere loquendo graue sit peccatum eam commississe Vicario, qui ita doctus sit, aut talis habeat Affectorem, cui non minus quam sibi fidere possit Episcopus. Quod ex citato Scriptore colligitur, & ex aliis ab eo adductis n. 15. Vbi ait causas Matrimoniales, quæ ad Episcopum spectant iure Ordinario, posse illum committere discutiendas & decidendas Doctribus, qui eius Vicarij non sunt. Vbi supponit Vicariis committi posse non solum discutiendas, sed etiam decidendas. Neque Concilium Limense grauius videtur onus imponere, sed obligacionem generalem Episcopis representant, & quid eos facere oporteat iuxta Tridentini Concilij Decretum, quod in margine citatur, nec amplius quam vidimus, iuxta receptam Scriptorum doctrinam videtur obligare.

83 Id autem quod de exacta probatione cauillarum dicitur, grauissimam obligationem non tam inducit, quam ostendit, & supponit, ob cuius minus perspicacem animaduersionem Matrimonia videmus passim dissolui: circa quod nihil est quod addamus, cum constat in eo graue committi peccatum, inde præsertim emergens quod testes leuiter exanimantur: cum circa hoc exactissima debeat cautela, & industria acumen adhiberi. Pro quo est Cap. Cum cauilla, de Testibus & ibi: Ac eos diligenter examinare procure, & de singulis circumstantiis prudenter inquirens, de cauilla videlicet, personis, locis, tempore, visu, auditu, scientia, credulitate, fama, & certitudine, cuncta plene conserbias. Sic Innocentius Tertius. De quo Tit. 15. num. 30.